Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 009/2020 - CAD

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio

Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 9ª (nona) Sessão (6ª Extraordinária), que se realizará

no dia 14 (quatorze) do mês de dezembro do corrente ano, com início às 9h (nove

horas), pela Plataforma Digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela

Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas

realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia

do novo Coronavírus COVID-19.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Aprovação das Atas da 7ª Sessão (4ª Extraordinária) e 8ª (oitava) Sessão (5ª

Extraordinária) de 2020;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio entre a UNESPAR Campus

de Curitiba II/FAP e a Fundação Estatal de Atenção à Saúde de Curitiba (FEAS) que

visa ao desenvolvimento de atividades de Estágio Obrigatório (Processo nº

17.045.245-3);

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio entre a

UNESPAR Campus de Campo Mourão e a Cooperativa Agroindustrial (Cocamar),

que visa ao desenvolvimento de atividades de Estágio Não-obrigatório (Processo nº

17.106.725-1);

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio entre a

UNESPAR Campus de Paranaguá e a Paranaguá Saneamento S.A, que visa ao

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

desenvolvimento de atividades de Estágio Não-obrigatório (Processo nº

17.107.906-3);

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio entre a

UNESPAR e a Frias Neto Consultoria e Empreendimentos Imobiliários Ltda, que visa

ao desenvolvimento de atividades de Estágio Não-obrigatório (Processo nº

17.137.063-9);

7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio entre a

UNESPAR, Campus de Curitiba II/FAP e a Cabong Studios LTDA, que visa ao

desenvolvimento de atividades de Estágio Não-obrigatório (Processo nº

17.132.531-5);

8. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágios entre a

UNESPAR, Campus de Curitiba I/EMBAP e o Grupo Dignidade - Pela Cidadania

LGBTI+, que visa ao desenvolvimento de atividades de Estágio remunerado

(Processo nº 17.157.922-8);

9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR,

Campus de Curitiba I/EMBAP e o Grupo Dignidade - Pela Cidadania LGBTI+ para o

Intercâmbio Técnico-científico e Cultural entre as partes (Processo nº 17.166.485-3);

10. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação Técnica entre a

UNESPAR e o Grupo de Mulheres do Brasil que visa ao desenvolvimento de

projetos e atividades voltadas para a extensão (Processo nº 17.045.021-3);

11. Apreciação/Deliberação sobre a renovação do Termo de Convênio entre a

UNESPAR e a Associação de Cultura Franco-Brasileira (Aliança Francesa de

Curitiba) que visa estabelecer relações de cooperação e intercâmbio para a troca de

conhecimentos bem como o desenvolvimento de ações conjuntas com temas

relativos a atividades de ensino, pesquisa, extensão e afins (Processo nº

17.048.868-7);

12. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre a UNESPAR

Campus de Apucarana e a Universidade Nacional de Córdoba (UNC – Argentina)

que visa a cooperação acadêmica entre as partes (Processo nº 16.089.498-9);

13. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre a UNESPAR e o

Instituto Universitário CEDIIAP – Uruguai que visa a cooperação acadêmica entre as

partes (Processo nº 16.415.364-9);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

14. Apreciação/Deliberação sobre a renovação do Termo de Cooperação entre a

UNESPAR e o Centro Universitário de União da Vitória/UNIUV para o

desenvolvimento do Projeto de Extensão intitulado “E-Digitalizar Uniuv” (Processo

nº 17.078.237-2);

15. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação Nº 06/2020 entre a

UNESPAR e o Centro Universitário de União da Vitória/UNIUV que visa ao

desenvolvimento e execução de programas e projetos de cooperação técnica e o

intercâmbio em assuntos educacionais, culturais, científicos, tecnológicos e de

pesquisa (Processo nº 17.078.132-5);

16. Homologação do Acordo de Cooperação Técnica Científica 01/2020, assinado

“ad referendum” do CAD, entre a UNESPAR a Reitoria da Universidade Tecnológica

Federal do Paraná (UTFPR) e a Fundação de Apoio a Educação, Pesquisa e

Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR para a realização do processo

de consulta pública à comunidade acadêmica visando a escolha do Reitor (a) e Vice-

reitor) da Universidade na modalidade remota (Processo nº 17.100.117-0);

17. Homologação dos Termos de Convênio nº 111/2020 e 091/2020, assinados “ad

referendum” do CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária referentes ao

Programa de Apoio Institucional para Organização, Realização e Participação dos

seguintes eventos: VI Encontro Anual de Iniciação Científica (EAIC); Encontro Anual

de Extensão Universitária (EAEX) e Seminário de Extensão Universitária da

Região Sul (SEURS) (Processo nº 17.032.843-4);

18. Homologação dos Termos de Convênio nº 114/2020, 143/2020 e 115/2020,

assinados “ad referendum” do CAD, entre a UNESPAR e a Fundação Araucária para

o desenvolvimento dos seguintes Programas, respectivamente: Programa de Bolsas

de Iniciação Científica, Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

(PIBIC/PIBIT), Programa institucional de Bolsas de Extensão Universitária (PIBEX) e

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social – Pesquisa e Extensão

Universitária (PIBIS) (Processo nº 17.033.031-5);

19. Homologação dos aspectos financeiros e do quantitativo de vagas do Processo

Seletivo Simplificado da UNESPAR, realizado especificamente para o período de

pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), visando a contratação de Professores

Temporários (Processo nº 17.065.837-0);

20. Apreciação/Deliberação sobre as solicitações de Relotação, conforme os Editais

nº 153/2020 e 162/2020 – PROGESP/UNESPAR, das seguintes Professoras:

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

a) Ana Paula Peters, do Colegiado do Curso de Licenciatura em Música - Centro de

Música, para o Colegiado do Curso de Bacharelado em Museologia - Centro de

Artes do Campus de Curitiba I/EMBAP (Processo nº 16.839.162-5);

b) Patrícia de Mello, do Colegiado do Curso de Bacharelado em Musicoterapia -

Centro de Música e Musicoterapia do Campus de Curitiba II/FAP, para o Colegiado

Curso de Bacharelado em Administração - Centro de Ciências Sociais e Aplicadas

do Campus de Apucarana (Processo nº 16.872.161-7);

Paranavaí, 10 de dezembro de 2020.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor